100 fit: sit *L* · 105 tunc me exerrasse: me tunc errasse *L* · 107 *Tit. om. D-S* · 110 *Tit. om. D-S* · 113 attento *L* · 117 quod: que *D-S*; *tit. om. D-S* · 119 Que:
 Quia *D-S* · 122 uetustas *L* · 123 Quod: Que *L D-S* · 132-133 ETIAM SIT: SIT
 ETIAM *L*

- Hoc opus, hic aliquid ausu ne fiat incepto,
 135 Hec prior examen sub iudiciale receptes
 Et prior arcano percurras singula uisu,
 Namque ea plus lime, si non sit forte labori,
 Supponenda uolo quam suscipienda fauori,
 In quibus ad ueniam credo prodesse quod incus
 140 Artificem quod opus incudem uerba loquentem
 Eructant ruditate rudi cognata parenti.
 Quod si non pollut incultis edita uerbis,
 At sapor interior uiget et res approbat usus,
 Cui docilis breuitas extra deseruit ad aures.
 145 Hanc amet ille puer, qui si mea uerbula curet,
 Maiorum meritis sese exercere suorum
 Et ueterum poterit seriem cognoscere rerum.
 Iam bene diuino promissa et redditu nutu
 Francorum regno sed nondum gloria regni
 150 Intellecta satis. adeo tener ille Pipini
 Martigene Karolus et adhuc gestandus in ulnis
 Tempus inexpletum pueri septennis agebat.
 Iam bene proficiens et iam emergentibus actis
 Indolis eximie poterat facieque uenusta.
 155 Qui subiit spondere ducem cum celitus omnis
 Arridens specimen uirtutis et omnis in illum
 Semper in augmentum concurrens gratia, qualem
 Et quantum hunc toti rectorem imponeret orbi
 Pluribus apposuit certisque ostendere signis.
 160 Quippe bonus, bona semper amans, rerum ille creator,
 Cui uelle et posse est in rebus ut omnia fiant
 Ad libitum nutumque suum, qui cuncta priusquam
 Eueniant prescit, quem rerum ubicumque geruntur
 Nulla latent, et seu transactum siue futurum est,
 165 Omnia sunt illi presentia, condere curat
 Prouentus faciles ad opem laudemque bonorum,
 Quodque magis mirum est, magis extollenda potestas

137 lime: glossed 'id est corr(ectionis).' Cf. 5.322; Hor. A.P. 291. 139-40 Cf. Hor. A.P. 441; Galt. Alex. praef. (2 M). 143 usus: glossed 'utilitas.' Cf. Ov. Her. 2.85; Einh. Vita K. 3 (6 H-E, 7 G-M); 'rerum exitus adprobauit.' 144 Cf. 5.418; Hor. A.P. 335-36. 151 Cf. Ov. Am. 3.4.39, F. 1.199; Sil. Ital. 16.532. 152 When Charlemagne was anointed by Pope Stephen II in 754, the prince would have been twelve, not seven, years old: cf. Einh. Vita K. 30-31 (35-36 Holder-Egger, 32 Garrod and Mowat), where Charlemagne at the time of death in 814 is reported to have been seventy-two years old. Certainly 'gestandus in ulnis' (1.151) is an exaggeration. 159 Cf. Verg. G. 1.351.

134 hic: hoc D-S . 135 Hec: Hoc D-S . 141 rudi: rudet L . 147-150 NARRATIO. CAPITVLVM PRIMVM DE PRIMA CORONATIONE KAROLI MAGNI PER STEPHANVM PAPAM CVM ADESSET KAROLVS SEPTENNIS L . 149 nundum D-S . 150 tenet L; SEPTENNIS: PVER D-S . 157 agmentum L . 159 imposuit D-S . 163 preficit D-S; quem: et L

- Vt bona prouenant etiam de non bene gestis
 Ordinat, occultisque facit contingere causis
 170 Qualiter in Karolo, quem prima ab origine mundi
 Elegit, gratis hunc exerceret amorem.
 Preter uirtutes et opes et nomen et orbis
 Totius regimen quod ei concessit habendum,
 Ostendit satagens ut magno auctore coronam
 175 Susciperet regni, nec quolibet auspice patrum
 Seu prelatorum sed, qui tunc temporis almus
 Tunc et summus erat, Stephano tunc presule sancte
 Romane sedis celebrata decenter ab illo
 Mansurum deinceps et firmum robur haberet
 180 Dilecti pueri promotio. sed nec adire
 Presulis officium aut cum magni mole paratus,
 Vt modo contingit siquis suspirat ad illud
 Imperiale decus, multum perferre laboris,
 Tunc neque montanas transire niues neque Romam
 185 Ire necesse fuit, sed sicut oportuit arctis
 Et graubus causis que turbauere quietem
 Ecclesieque statum, regis sine sumptibus ullis
 Regificum facturus opus, progressus ab urbe,
 Huc sese impegit et uenit presul ad illum.
 190 O satis in rebus mirum et sublime supernum
 Consilium, miranda sui decreta statuti,
 Nam cum simpliciter sub iniquo iudice cleri
 Pressuram aut certe sancti dispendia pape
 Noluerit seuque fauens hac parte tiranno
 195 Non fuerit, tamen huc papam transire suoque
 Sic uoluit Dominus ut deferretur amico.
 Iam satius capio, iam plus attendo quod omne
 Quod fit habet causam que interuenit et sine causa
 Nil umquam fieri contingit. cur ita dici
 200 Debeat, 'in promptu ratio est'? et sepe geruntur
 Multa modo simili, que dum eueniunt, aliorum
 Dispositor Deus est et ab his diuersa secuntur
 Que merito, postquam utilitas finisque repertus
 Pro quibus eueniunt, referuntur ad illa, sueque
 205 Vt cause subsunt, nec eas, natura suprema
 Quas posuit, leges aliquo transcendere possunt,
 Sed pro quo quantum et quando uel quomodo mandat
 Omnipotens fiunt: ita nunc ita iugiter ipse.

177-251 On Pope Stephen's trip to France in 753-54 to seek aid against Aistulf, see: *Liber pontificalis*, ed. L. Duchesne (Bibl. des écoles françaises d'Athènes et de Rome; Paris repr. 1955) 1.441-44, 447; Fredeg. Cont. 36 (104 W-H); *Annal. reg. Fr.* and *Annal. q. d. Einh. an. 753* (10-11 Kurze). See also C. Rodenberg, *Pippin, Karlmann und Papst Stephen II* (Berlin 1923) 5-14. Stephen II was pope 752-57. **192** Cf. Ov. *M.* 13.190; *Catonis Dist.* 2.14.2.

180 Dilectis (s eras.) *L*; adite *L* · 192 iudice: preside *L* · 193 certi *L* · 201 simul *D-S* · 202 Dispositor *D-S* · 207 imandat (i eras.) *L*

- Tunc etiam uoluit contingere quando per illud
 210 Temporis exul, ad hoc Francorum clima profectus,
 Ille pater Stephanus nullam grassante tiranno
 Pertulit indempni lesuram in corpore, nullum
 Membrorum amisit, non est uel captus iniquis
 Extinctusue odiis sed tantum exire coactus.
- 215 Finibus est pulsus Laciis Francisque receptus,
 In quo diuersis duo commoda grata procurans:
 Vt sibi fecit opem, sic Francis gessit honorem
 Ostendens. et adhuc quociens Romana laborat
 Maiestas, ita fit ad Francos, ipsa recursum
- 220 Exigit et reperit quod religione fideque
 Preualeat et sancto prepollet Francia regno,
 Et minus est toti quam Francis credula mundo,
 Ad quos se transfert, et in hoc probat esse fideles
 Illius ecclesie confessio. tunc quoque plene est
- 225 Et satis ostensem, cum confidentius ad nos
 Aufugeret Stephanus in religione tuenda,
 Catholicisque uiris Francorum excellere regnum.
 Qui cum precipuo fidei de dogmate famam
 Quam meruit ferret, superoque afflatus amore,
- 230 Tam merito uite quam sedis honore uigeret,
 Summus in orbe parens et summus in urbe sacerdos
 Esset, non ideo minus aut metuentius, immo
 Amplius et grauius, Romane predia circa
 Ecclesie Lacias sibi prepossessa per horas
- 235 Passus erat Lacii iam sepe grauamina regis,
 Papatusque sui feodis uiolenter ademptis,
 Pulsus apostatici contra attemptata tiranni
 Venerat.a Francis regnumque tenente Pipino
 Quesiturus opem, clerumque adiunxerat illi
- 240 Curia tota suum. quorum letissimus hospes
 Primus in occursu predeuotusque receptor
 Ille bonus rex, ille breuis sed corpore maior.
 Ipse suo magne magnus conamine mentis
 Magnopere studuit quo debuit ore sereno
- 245 Colligere eximios sancto cum presule patres,
 Quos, ut opus fuit his et salua poposcit honestas,
 Percipere e fisco cuncta expedientia cunctis
 Fecit et exhibuit letum studiosus honorem,
 Sedulus assistens et circumspector agendis
- 250 Congaudens seseque exponens omnibus una,

220 quod; glossed 'id est hoc.' **229** Cf. 1.98; Verg. *A.* 6.50. **240-42** Pepin the Short received the pope graciously near Châlons, where the pope arrived 6 January 754. **244** Cf. Hor. *Carm.* 1.37.26, Maximian 1.90, Galt. *Alex.* 2.188 (36 M).

214 tantum: tamen *D-S* • **215** latiis *L* • **219** fit: sit *D-S* • **237** attentamenta (menta exp.) *L* • **239** Quesiturus: Quod siturus *D-S* • **248** letum: dignum *L*

- Tempus et ipse gerens aliquot sollempne diebus.
 Nec mora, cum subiti contraxit semina morbi
 Iamque in se membris pacientibus amplius eger
 Redditus est stratis et cepit papa grauari,
 255 Hospes apud monachos castro quod nomine sancti
 Dicitur hic sacram iuxta Dyonisios edem,
 Longum decumbens languendo diucius usu
 Frustratus uocis, demum quasi morte propinqua,
 Cum uix spiraret substrato stramine pannis,
 260 Ad terram datus est ac pene nouissima passus,
 Quo dum semianimis premeretur agone, repente
 Incolumis factus uirtute leuamine morbi
 Celitus ostensa, mox sese in delubra ferri
 Martiris expetiit. illic diuinitus eius
 265 Visio proposita est iussitque altare leuari.
 Illud ut accepit in iussu martiris, ipsi
 Et sociis sacrare uolens, quo deinde leuato
 Augusti quarta, nonarum luce coire
 Concilium fecit, ad quod cum coniuge regem
 270 Et cum suscepta de coniuge prole uocauit.
 Tunc missam incipiens, quam consecrauit ad aram,
 Regificos cultus aptauit utrique parenti,
 Cum quibus impresso natorum crinibus auro
 Inter utrumque duos crismauit uertice fratres
 275 Nominis eiusdem, nisi quod de fratribus alter
 Dinoscodus erat Karolus cognomine Magni,
 Forte prior natu uel quod surgentior esset
 Corporis ex habitu meritus cognominis omen.
 Qui bene magnus erat quia sicut corpore supra
 280 Illius etatis primeue debita magnus,
 Sic animo maiorque fuit uirtute futurus.
 Iam tunc magnus erat cognomine, deinde futurus
 Magnus diuiciis et fama magnus et actis.
 Preter quod sollempne satis cognomen, alias
 285 Gratia que nulli plus affuit addidit usum

252-95 See Fredeg. Cont. 36 (104 W-H); *Annal. reg. Fr.* and *Annal. q. d. Einh.* an. 754 (12-13 Kurze); *Liber pontificalis*, ed. Duchesne 1.48; *De unctione Pippini regis* (ed. G. Waitz, MGH SS. 15 [1887] 1); *Reuelatio quae ostensa est sancto papae Stephano et memoria de consecratione altaris sanctorum Petri et Pauli* (ed. Waitz, *ibid.* 2-3; cf. BHL 2176); *Historia regum Francorum monasterii s. Dionysii* 16 (ed. G. Waitz, MGH SS. 9 [1851] 399); Hugo Floriacensis, *Historia ecclesiastica*, excerpts ed. G. Waitz, *ibid.* 360; *De sanctitate meritorum et gloria miraculorum beati Karoli* 2 (ed. G. Rauschen [*cit. supra*, Introd., n. 46])

255-56 i.e. at the monastery of St. Denis. **266** martiris: St. Denis. **267** sociis: Sts. Rusticus and Eleutherius. **273** Cf. Ov. *Her.* 15.75; Galt. *Alex.* 1.25 (6 M). **274-**

78 Charlemagne was born in 742, Karloman in 751.

253 egit *L* · **257** Lungum *L* · **278** meritis *L*; eggnominis *L* · **282** deinde: de-mum *D-S*